SHENIMET SPJEGUESE

MBI PASQYRAT FINANCIARE TE VITIT 20 1 9PER SHOQERINE
"GREIN-T” SH.P.K
ELBASAN

Sqarim:
Dhénia ¢ shénimeve shpjeguese né kété pjesé &shté e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar, Rradha e

dhenies se spjegimeve duhet te jete :

a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél
b)Shénimet qe shpjegojné zérat e ndryshém t& pasqyrave financiarc
a) Informacion i pérgjiths&m dhe politikat kontabél

A.l _ Informacioni i pergjithshem

1.Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
2.Kuadri kontabel i aplikuar : Standartct Kombetare te Kontabilitetit ne Shqgiperi.(SKK
23) .

3. Baza e pergatitjes sc PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)

4. Parimet baze per pergatitien ¢ Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)

1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe
transaksionet ckonomike te veta.

2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportusc cshte e
siguruar duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave
dhe shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.

4. Kuptushmeria ¢ Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te garta dhe te kuptushme per perdorucs tc jashtem qe kane njohuri te

pergjitheshme te mjaftueshme ne fushen e kontabilitetil.

5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet ¢ meposhteme :

- Parimin e paragitjes me besnikeri

- Parimin ¢ perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te qellimshem

Parimin ¢ maturise pa optimizem te teperuar,pa nen ¢ mbivleresim te qellimshem

Parimin ¢ plotesise duke paragitur nje pamje te vertete ¢ te drejte te PF.

Parimin e gendrushmerisc per t¢ mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.
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A . Il Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "mesatare e ponderuar”
(SKK 4:)

Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne
bilane eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; )
Per prodhimin ose krijimin ¢ AAM Kur kjo financohet nga njc hua,kostot ¢ huamarrjcs
(dhe interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e
investimit.(SKK 5:)
Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; )
Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si
melodele amortizimit te A.Agj. Me metoden ¢ amortizimit mbi bazen ¢ viettes se mbetur
ndersa normat e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fuqi dhe
konkretisht :

- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur.
- Kompjutera ¢ sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur

- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vlefles se mbetur

Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ckonomike raportucse ka
percaktuar si metode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit.

A. Il  Informacion per Shogerine

s Shogeria “GREIN-1"sh.p.k eshte ne QKB date 09.09.2019, me kapital 100.00G0
leke te zoteruar 100% nga ortaku i vetem Daniela Celo. Selia e shogerise eshte ne
Lagjia Sul Papri , Rruga 25 Nentori, Pallati nr 129/1 hyrja A, Clbasan

Eshte subjekt I tatimit mbi vleren e shtuar , me nipt L933092011. Objckti 1 Objckti i
veprimtarise eshte: ™ Nderrmarje ndertimi per vete e per llogari te te 3-teve ne krverjen
¢ veprimtarive ndertimore, ndertime civile, industriale, bujgesore, turistike dhe
kompletimi me instalimet elekirike...ej ge lidhen me to. Projektim, ndertim dhe zbatim
te veprave ndertimi... ”.

e  Administratore e shogerise eshte znj. Daniela Celo.

Referenca

B. Shénimet qe shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave
financiare

I. AKTIVET AFAT SHKURTRA

1.Mjetet monetare
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1.1 Veprimet me banke jane te dokumentuara ¢ te kaluara rrcgullisht ne postet ¢
duhura.Tepricat e paraqitura ne bilanc per 217 leke jane te njejta me shumat e
gjendjes se bankave me date 31.12.2019 ne Raiffeisen bank leke.

[.2 Veprimet me arke jane dokumentuar rregullisht dhe jane kaluar rregullisht ne
pozicionet e caktuara.Eshte bere kontrolli i gjendjes se arkes me 31.12.2019, dhe

eshte konfirmuar gjendja fizike per 74.412 lcke ¢ barabarte me ate kontabile.

3. Té drejta té arkétueshme

3.1 Klientet e paarketuar jane 117.000 leke nga Bashkia Cerrik, Elbasan

3.2 Te tjera te arketueshme
Ky ze perbehet nga :
3.4-Tvsh —ja e zbritshme e paraqitur ne bilanc eshte per 28.308 leke, e
justilikuar me gjendjen e mallrave ne magazine .
4.Iventari
4.4 Gjendja e materialeve e mallra ne vlere 158.940 leke eshte paragitur
sipas listes se inventaril bashkangjitur

5.Shpenzime te periudhave te ardhme jane 2.109 leke

11. AKTIVET AFATGJATA

8. Aktivet materiale

Aktive afatgjata materiale nuk ka.

III. DETYRIMET DHE KAPITALI

13. Detyrime afatshkurtra:

13.8 Ne postin te pagueshme per per sigurimel shogerore e shendetsore Dhjetor
2019 per shumen 55.912 leke dhe pagat e punonjesve per 259.043 leke
13.9 Te pagueshme per detyrimet tatimore per Tap-in 5.200 leke ,

14.Detyrimet afatgjata

17.8 Te pagueshme te aktivitetit kreditoreve te tjere per 300.000 leke .

22. Kapitali dhe rezervat

23. Kapitali i shogeriase eshte 100.000 leke .
28.Humbja e vitit 2019 eshte per 339.171 leke.

Per vitin 2019 aktiviteti ckonomik i shogerise rezulton si me poshte:
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LLOGARIA HUMBJE FITIME

» ‘l'e ardhurat 97.500 leke
» Shpenzimel 436.671 leke
» Humbja e ushtrimit 339.171 leke

e Te ardhurat ¢ alarizmit te paraqitura ne bilanc jane te barabarta krahasuar me ato
te deklaruara

e Nuk ka ngjarje te ndodhura pas dates se mbylljes se bilancit.

e Pasgyrat Financiare dhe Politikat Kontabel.

Shogeria si burim te informacionit kontabel perdor te dhenat nga informatizimi i
dokumentacionit ge mbahet me programin ALPHA. Pasqyrat financiare jane hartuar nga
Daniela Celo ,bazuar ne dokumenta te rregullta dhe ge jane konform Standarteve
Kombetare te Kontabilitetit.Nga krygezimi i tregueseve te pasqyrave financiare me
anekset del ge te kete perputhje te te dhenave ge paraqiten ne to.Sic janc pagat dhe
sigurimet shoqgerore, Aktivet afatgjata materiale , shifra e afarizmit dhe tatimet ¢ taksat.

e Ne jemi te vetedijshem se Drejtimi eshte pergjegjes per per pergatitjen dhe
paraqitjen ¢ sinqerte te Pasqyrave Financiare ne perputhje me Standartet
Kombetare te Kontabilitetit(SKK) ne Republiken ¢ Shqiperise dhe Ligjit ,,Per
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare ™.

Hartuesi
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